
          ДЗЯТЛАЎСКІ РАЁННЫ        

         ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

                    ДЯТЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ                 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

  
                                                           

             РАШЭННЕ                             РЕШЕНИЕ 
  

14 марта 2024 г. № 140   

            г. Дзятлава, Гродзенская вобласць 

 

        г. Дятлово, Гродненская область 

  
Об итогах районного смотра-
конкурса на лучшую 
организацию работы по охране 
труда за 2023 год 
 

Заслушав информацию начальника управления по труду, занятости и  

социальной защите Дятловского районного исполнительного комитета   

Васкель Е.Р. об итогах районного смотра-конкурса на лучшую 

организацию работы по охране труда за 2023 год, Дятловский районный 

исполнительный комитет (далее – райисполком) отмечает, что 

организациями Дятловского района (далее – район) в 2023 году 

проводилась работа по выполнению требований норм и правил охраны 

труда, укреплению трудовой дисциплины, анализировалась 

эффективность функционирования систем управления охраной труда в 

организациях района.  

24 организации района представили заявки для участия в смотре-

конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда за 2023 год. 

Среди организаций производственной сферы наиболее эффективно в 

данном направлении работают государственное лесохозяйственное 

учреждение (далее – ГЛХУ) «Дятловский лесхоз», Дятловское районное 

унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства (далее – 

Дятловское РУП ЖКХ), Дятловский район газоснабжения 

производственного управления «Слонимгаз» производственного 

республиканского унитарного предприятия «Гроднооблгаз» (далее – 

Дятловский район газоснабжения ПУ «Слонимгаз»), общество с 

ограниченной ответственностью (далее – ООО) «Изоком», ООО «Изоком 

Пласт», коммунальное унитарное предприятие мелиоративных систем 

«Дятловское ПМС» (далее – КУП МС Дятловское ПМС), открытое 

акционерное общество (далее – ОАО) «Гранит-Агро», коммунальное 

сельскохозяйственное унитарное предприятие (далее – КСУП) 

«Хвиневичи», ОАО «Дятловская сельхозтехника», Дятловский филиал 

ОАО «Молочный мир», Дятловское ремонтно-строительное управление 



2 

№ 119 (далее – ДРСУ – 119).  

Из организаций непроизводственной сферы с положительной 

стороны отличается государственное учреждение социального 

обслуживания (далее – ГУСО) «Козловщинский психоневрологический 

дом-интернат для престарелых и инвалидов», государственное 

учреждение (далее – ГУ) «Центр социального обслуживания Дятловского 

района», государственное учреждении образования (далее – ГУО) 

«Новоельнянская средняя школа», ГУО «Хвиневичская средняя школа», 

ГУО «Дворецкая средняя школа».  

За 2023 год в данных организациях не допущено производственных 

несчастных случаев и профессиональных заболеваний. 

В подразделениях организаций налажен систематический контроль 

за соблюдением требований охраны труда. С профилактической 

направленностью проводятся ежемесячные дни охраны труда, недели 

«Нулевого травматизма». Обеспечивается прохождение обязательных 

медицинских осмотров. Своевременно и в соответствии с нормами 

выдается спецодежда. 

В организациях разработаны системы управления охраной труда. 

Руководители, специалисты, работники своевременно проходят обучение, 

проверку знаний и инструктажи по вопросам охраны труда.  

Организациями, расположенными на территории района ежегодно 

разрабатываются и утверждаются планы мероприятий по улучшению 

условий труда. Поэтапно проводится техническое перевооружение и 

реконструкция. В результате за 2023 год удалось улучшить условия труда 

на 9 рабочих местах и привести в соответствие с гигиеническими 

требованиями 98 рабочих мест. 

На основании Инструкции о порядке организации и проведения 

ежегодного районного смотра-конкурса на лучшую организацию работы 

по охране труда, утвержденной решением райисполкома от 

14 февраля 2005 г. № 59, и протокола заседания комиссии по 

профилактике производственного травматизма и профессиональных 

заболеваний при райисполкоме от 14 марта 2024 г. № 1 Дятловский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ:  

1. Признать победителем среди организаций района 

производственной сферы с численностью до 100 человек коллектив 

Дятловского района газоснабжения ПУ «Слонимгаз» с выдачей 

сертификата «Образцовая организация Дятловского района по охране 

труда» и вручением денежной премии в размере 10 базовых величин за 

счет средств районного бюджета. 

2. Признать победителем среди организаций района 

производственной сферы с численностью от 101 до 200 человек коллектив 

ООО «Изоком» с выдачей сертификата «Образцовая организация 



3 

Дятловского района по охране труда» и вручением денежной премии в 

размере 10 базовых величин за счет средств районного бюджета. 

3. Признать победителем среди организаций района 

производственной сферы с численностью свыше 200 человек коллектив 

Дятловского РУП ЖКХ с выдачей сертификата «Образцовая организация 

Дятловского района по охране труда» и вручением денежной премии  в 

размере 10 базовых величин за счет средств районного бюджета. 

4. Признать победителем среди организаций района 

непроизводственной сферы коллектив ГУО «Новоельнянская средняя 

школа» с выдачей сертификата «Образцовая организация Дятловского 

района по охране труда» и вручением денежной премии в размере 

10 базовых величин за счет средств районного бюджета. 

5. С целью распространения передового опыта, проведения 

районных семинаров (учеб) по вопросам соблюдения требований 

законодательства об охране труда, трудовой и производственной 

дисциплины, культуры производства определить в 2024 году базовыми 

организациями по охране труда Дятловский район газоснабжения 

ПУ «Слонимгаз», Дятловское РУП ЖКХ. 

6. Отметить положительную работу в осуществлении мер по 

созданию условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья 

работников в процессе трудовой деятельности, профилактике 

производственного травматизма, профессиональной заболеваемости в 

ОАО «Гранит-Агро», ГЛХУ «Дятловский лесхоз», ОАО «Дятловская 

сельхозтехника», ООО «Изоком Пласт», Дятловском филиале ОАО 

«Молочный мир», ДРСУ – 119, ГУО «Хвиневичская средняя школа», ГУО 

«Дворецкая средняя школа». 

7. Отметить недостаточную работу по соблюдению требований 

законодательства об охране труда в ОАО «Дворецкий льнозавод», 

допустившего в 2023 году случаи производственного травматизма с 

тяжелыми последствиями. 

8. Главному бухгалтеру группы бухгалтерского учета и отчетности 

райисполкома (Ермаченко Г.И.) произвести оплату денежной премии за 

счет средств, предусмотренных на иные общегосударственные расходы. 

 
Заместитель председателя Д.Р.Боровик 
 
  
 


